[4] Dux ergo cui tantae potestatis insignia tribuuntur, cuius fidei atque uirtuti possessorum fortunae, tutela urbium, salus militum, rei publicae creditur gloria, non tantum pro uniuerso exercitu, sed etiam pro singulis contubernalibus debet esse sollicitus. [5] Si quid enim illis eueniat in bello, et ipsius culpa et publica uidetur iniuria.

Ergo si tironem uel diu armis desuetum exercitum ducit, singularum legionum siue auxiliorum nec non etiam uexillationum uires animos consuetudinem diligenter exploret. [6] Sciat etiam, si potest fieri, nominatim quis comes, quis tribunus, quis domesticus, quis contubernalis quantum possit in bello; auctoritatem seueritatemque maximam sumat; omnes culpas militares legibus uindicet; nulli errantium credatur ignoscere; in diuersis locis, in diuersis occasionibus omnium experimenta percipiat.

[7] His ut oportet curatis, cum dispersi ad praedandum securi oberrant hostes, tunc probatos equites siue pedites cum tironibus aut inferioribus mittat, ut ex occasione fuis inimicis et illis peritia et reliquis crescat audacia. [8] Ad transitus fluuiorum, ad praecipitia montium, ad siluarum angustias, ad paludum aut uiarum difficultatem superuentus nullo sciente disponat atque ita iter suum temperet, ut cibum capientes aut dormientes aut uacantes certe, securos inermes disculcios, destratis equis, nihil suspicantes, ipse paratus inuadat, quatenus in huiusmodi certaminibus sui fiduciam colligant. [9] Nam qui ante longum tempus aut omnino numquam uiderunt homines uulnerari uel occidi, cum primum aspexerint, perhorrescunt et pauore confusi de fuga magis quam de conflictu incipiunt cogitare. [10] Praeterea, si excurrant aduersarii, longo itinere fatigatos adgrediatur et ultimos uel certe insperatos superueniat; eos etiam qui longe a suis aut pabuli aut praedae gratia commorantur subito occupet cum delectis. [11] Illa enim ante temptanda sunt quae, si male cesserint, minus noceant, si bene, plurimum prosint.

10, 3 consoluere ε (*Lang* 1869 [consul-], *Ortoleva* 2006): coluere δβ (*Lang* 1885, *Önnerfors, Reeve*)

agrandit les provinces, protège l'empire ? [3] C'est lui que jadis les Lacédémoniens, négligeant tous les autres savoirs, ont porté à la perfection et, après eux, les Romains ; c'est lui seul, aujourd'hui encore, que les barbares jugent devoir conserver : ils sont convaincus ou que tout se ramène à cet art, ou qu'ils peuvent tout acquérir grâce à lui. Pour ceux qui vont combattre, cet art est indispensable, lui qui préserve leur vie et leur donne la victoire.